 La DGSPF reporta sobre la evaluación del cumplimiento de los procedimientos 
administrativos del TUPA sujetos a calificación automática, evaluación previa positivo 
y negativo de las ATFFS correspondiente al cuarto trimestre 2021, habiendo recibido 
las ATFFS un total de novecientos veintitrés (923) solicitudes de los procedimientos 
administrativos del TUPA aprobado, de los cuales fueron atendidos novecientos 
veintiuno (921) solicitudes y dos (02) solicitudes pendientes de atención. 

Ecosistemas Frágiles 

 Se viene realizando coordinaciones con la Dirección de Inventario y Valoración, para 

la evaluación de la flora silvestre, endémica y amenazada presente en los

[...]

 Se han suspendido la licencia de nueve (09) regentes forestales. En dicho periodo se 
han emitido 43 resoluciones de sanción. 

 Se realizaron capacitaciones al personal de las ARFFS/ATFFS, en el ejercicio de la 
potestad sancionadora (presencial – virtual). 

 Se emitieron trescientos noventa y seis (396) resoluciones en la etapa de instrucción 
(inicio, archivo y prescripción). 

 Se emitieron ochenta y cinco (85) Resoluciones Directorales, que atendieron las 
apelaciones presentadas contra las resoluciones emitidas por las ATFFS. 

 Se emitieron dieciocho (18) informes para la atención de las nulidades interpuestas

[...]

y de fauna silvestre, usuarios del bosque y público en general. 

 Ciento treinta personas (130) servidores de la Autoridad Regional Forestal y de 
Fauna Silvestre hacen uso de la Ley Forestal y de Fauna Silvestre y aplican la 
normatividad forestal en el ejercicio de sus funciones.  

 Ciento trece (113) titulares de títulos habilitantes de las regiones de Loreto, Ucayali 
y Madre de Dios, reconocen la importancia de la información ingresada a través de 
los formatos del uso del libro de operaciones para títulos habilitantes (TH). 

 Ciento treinta (130) personas beneficiadas inician su práctica en el ejercicio del 
llenado de los formatos del libro de operaciones para centros de transformación 
primaria. 

 Setecientos sesenta y cinco (765) profesionales cuyas actividades están vinculadas 
al sector forestal y de fauna silvestre culminaron satisfactoriamente el curso de 
Procedimiento Administrativo Sancionador 2 y al término del curso los participantes 
identifican las figuras del PAS contempladas en la normativa forestal y de fauna 
silvestre, para su correcta interpretación y aplicación. 

 Novecientos setenta y seis (976) servidores de las Autoridades Regionales 
Forestales, organismos gubernamentales nacionales y usuarios del bosque han 

analizado la Legislación Forestal y de Fauna Silvestre y aplican la normatividad en 
mención en su ejercicio profesional. 

 El Plan de Desarrollo de Capacidades para la gestión forestal y de fauna silvestre